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PROCES VERBAL 

 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare convocată de îndată a Consiliului Local al 

Comunei 23 August din data de  19.11.2024 

 
 
Consiliul Local a fost convocat conform prevederilor 133 alin. (2), lit. a), 

respectiv art. 134, alin. (3), lit. b) din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 
57/03.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 
295/18.11.2024.                      

Din totalul de 15 consilieri aleşi, la şedinţă sunt prezenţi un număr de                   
11 consilieri în funcţie; lipsind dnii. consilieri Chesnoiu Silviu-Cosmin, Petrache Ion, 
Raita Nicolae și Soare Daniel.  

Şedinţa Consiliului local se desfăşoară legal întrunită fiind îndeplinită cerinţa 
prevăzută la art. 137 alin. (1) din Codul administrativ.  

Şedinţa începe la ora 1600.  
Lucrările şedinţei ordinare sunt deschise de către secretarul general care dă 

citire procesului verbal al ședinței anterioare. Președintele de ședință  supune spre 
aprobare procesul verbal și ordinea de zi,  vot – unanimitate membrii prezenți. 

Se trece la punctul nr. 1 înscris pe ordinea de zi şi anume la proiectul de 
hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economica si a 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “CRESTEREA EFICIENTEI 
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN  COMUNA 23 
AUGUST , JUDETUL CONSTANTA”, din cadrul ,,Programului privind creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public,, respectiv acordul 
privind asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente chelutielilor 
implementarii proiectului și care nu sunt finanțate de AFM. 

Secretarul general  face cunoscut Consiliului prevederile legale privind 
aprobarea proiectului de hotărâre, apoi dl. Viceprimar prezintă dlor. Consilieri faptul că 
aprobarea proiectului  reprezintă o oportunitate în susținerea Comunei 23 August prin 
investiții eficiente și durabile, ce va îmbunătăți infrastructura locală, va aduce beneficii 
pe plan local și econmic, reducând costurile de energie asigurând totodată 
îmbunătățirea calității mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și 
prezintă studiul de fezabilitate însoțit de indicatorii tehnico-economici. 

Având în vedere că nu au fost respectate prevederile art.138 alin.7 din Codul 
administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/03.07.2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu privire la faptul că discuțiile dlor. consilieri nu au făcut referire exclusiv la 
problema care forma obiectul dezbaterii, acestea  nu au fost consemnate în prezentul 
proces verbal. 

În continuare președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre care 
este adoptat în forma propusă de inițiator cu unanimitatea  voturilor membrilor 
prezenți. 

Întrucât ordinea de zi a fost epuizată, preşedintele de şedinţă declară închise 
lucrările şi mulţumeşte consilierilor pentru participare. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal,  spre cele legale. 

 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
                         Consilier 

    BUTOI IONEL-FLAVIUS 
 
 

  SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                MORIE IULIA-CRISTINA 


